

Số: /BC-UBND

Tam Đường, ngày tháng 9 năm 2021

## **BÁO CÁO**

**Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội, đảm bảo Quốc phòng - An ninh 9 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2021**

### **Phần thứ nhất**

#### **ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KT-XH, ĐẢM BẢO QUỐC PHÒNG - AN NINH 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2021**

#### **I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN TRÊN CÁC NGÀNH, LĨNH VỰC**

##### **1. Về phát triển kinh tế**

##### **1.1. Sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản; xây dựng Nông thôn mới; phòng chống thiên tai &TKCN**

Tổng diện tích gieo trồng cây lương thực 8.968/9.089 ha đạt 98,7% kế hoạch, giảm 261,4 ha so với cùng kỳ năm 2020. Tổng sản lượng lương thực 40.687/41.100 tấn đạt 99% kế hoạch, giảm 6 tấn so cùng kỳ năm 2020.

##### **a. Trồng trọt**

- Lúa: Thực hiện 4.788/4.820 ha<sup>1</sup> đạt 99,3 % kế hoạch, giảm 167,6 ha so với cùng kỳ năm 2020; sản lượng 25.239 tấn đạt 99,7 % kế hoạch, tăng 269 tấn so với cùng kỳ năm 2020, trong đó:

+ Lúa đông xuân: Thực hiện 679/711 ha<sup>2</sup>, đạt 95,5 % so KH, giảm 29,2 ha so cùng kỳ năm 2020, năng suất 53,7 tạ/ha, sản lượng 3.646 tấn đạt 95,5 % kế hoạch, tăng 1.202 tấn so với cùng kỳ năm 2020.

+ Lúa mùa: Thực hiện 4.109/4.109 ha, đạt 100% kế hoạch, giảm 138,4 ha so với cùng kỳ năm 2020; năng suất 52,55 tạ/ha, sản lượng 21.593 tấn đạt 100,4 % kế hoạch, giảm 933 tấn so với cùng kỳ năm 2020.

- Ngô: Thực hiện 4.180/4.269 ha đạt 97,9 % kế hoạch, giảm 93,8 ha so với cùng kỳ năm 2020; sản lượng 15.448/15.780 tấn đạt 97,9 % kế hoạch, giảm 275 tấn so với cùng kỳ năm 2020, trong đó:

<sup>1</sup> Diện tích lúa hàng hóa 600 ha, năng suất 54 tạ/ha; sản lượng 3.240 tấn.

<sup>2</sup> Có 32 ha chuyển đổi cây trồng (Thị trấn Tam Đường 29 ha do thiếu nước chuyển trồng ngô, xã Bán Hon 3 ha chuyển sang trồng cây Chuối).

+ Ngô đông xuân: Thực hiện 490/461 ha đạt 106,3% KH, tăng 6,2 ha so cùng kỳ năm 2020; năng suất đạt 36,9 tạ/ha, sản lượng 1.808 tấn, đạt 104,7% KH, tăng 30 tấn so cùng kỳ năm 2020.

+ Ngô xuân hè: Thực hiện 2.278/2.278 ha, đạt 100% KH, tăng 5 ha so cùng kỳ năm 2020; năng suất 39,1 tạ/ha, sản lượng 8.913 tấn, đạt 100% KH, tăng 48 tấn so cùng kỳ năm 2020.

+ Ngô thu đông: Thực hiện 1.412/1.405 ha, đạt 100,5% KH, giảm 105 ha so cùng kỳ năm 2020; năng suất ước 33,5 tạ/ha, sản lượng ước 4.727 tấn, đạt 100% KH, giảm 353 tấn so cùng kỳ năm 2020.

- Cây chè: Diện tích trồng mới 105/100 ha<sup>3</sup>, đạt 105% so với KH; nâng tổng diện tích chè hiện có lên 1.941,1 ha, trong đó có 1.200 ha chè kinh doanh, sản lượng chè búp tươi 9.100/10.200 tấn đạt 89,2% so với KH.

- Cây ăn quả: Diện tích 708,27 ha, trong đó: trồng mới 16,14 ha (Chanh Leo 13,74 ha; cây chuối 2,4 ha), diện tích chăm sóc 194,33 ha; diện tích thu hoạch 497,8 ha, sản lượng 9 tháng ước đạt 3.733 tấn.

- Cây Thảo quả: Diện tích 1.531ha đạt 100% KH, sản lượng ước 77 tấn, hiện tiếp tục chỉ đạo thu hoạch.

- Cây trồng khác: Lạc diện tích 227 ha đạt 100% KH, năng suất 13,6 tạ/ha, sản lượng 308 tấn. Đậu tương 67 ha đạt 100% KH, năng suất 14 tạ/ha, sản lượng 94 tấn. Dong riềng 177,1/123,9 ha đạt 142,9% KH, hiện cây giai đoạn củ tích lũy bột, sinh trưởng tốt. Mía 97 ha, đạt 100% KH, sản lượng 2.500 tấn, hiện tiếp tục chỉ đạo thu hoạch. Rau, củ, quả các loại 195/260 ha, đạt 75% so KH; sản lượng 615 tấn, hiện tiếp tục chỉ đạo nhân dân thực hiện.

## **b. Chăn nuôi, Thủy sản**

- Chăn nuôi: Tổng đàn gia súc ước đạt 35.490/36.290 con, đạt 97,8% so KH; tổng đàn gia cầm 238.500 con. Tập trung thực hiện tái đàn trong chăn nuôi lợn, kiểm tra, giám sát phòng, chống bệnh; chỉ đạo tiêm phòng tổng 61.983/65.228 liều vắc xin, đạt 95,03%<sup>4</sup>; Tiến hành phun tiêu độc khử trùng đợt 1 với số lượng hóa chất sử dụng 1.150 lít, diện tích bề mặt chuồng trại, môi trường phun được là 2.300.000m<sup>2</sup>. Tổ chức tiêu hủy lợn mắc bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, tổng số 52 con/3.919 kg (19 con lợn lái và 33 con lợn thịt), tại 20 hộ, 08 bản tại xã Bình Lư<sup>5</sup>.

<sup>3</sup> 5 ha được Hội Nông dân tỉnh thực hiện tại bản Nà Cà, xã Bình Lư.

<sup>4</sup> Tụ huyết trâu, bò: 3.638 liều; Lở mồm long móng trâu, bò 3.686 liều; viêm da nổi cục trâu, bò 3.450 liều; tụ huyết trùng lợn 6.441 liều; dịch tả lợn 6.441 liều, Cúm gia cầm 35.720 liều; đại chớ mèo 2.607 liều.

<sup>5</sup> Từ ngày 05/5/2021 tại trại chăn nuôi của gia đình ông Nguyễn Văn Thông, Bản Noong Luống xã Bình Lư xuất hiện 1/8 con lợn ốm chết, dương tính với Vi rút Dịch tả lợn Châu Phi; UBND huyện kịp thời công bố bệnh dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn xã Bình Lư tại Quyết định số 494/QĐ-UBND ngày 6/5/2021.

- Thủy sản: Diện tích nuôi trồng thủy sản 210,7 ha, đạt 100% so KH; sản lượng thu hoạch 582 tấn, trong đó: thể tích nuôi cá nước lạnh 16.500 m<sup>3</sup>, sản lượng 109 tấn tại 26 cơ sở nuôi tại xã Sơn Bình, Khun Há, Hồ Thầu.

**c. Lâm nghiệp:** Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện Luật Lâm nghiệp, PCCCR và chính sách chi trả DVMTR rừng theo Quyết định số 41/2019/QĐ-UBND ngày 04/11/2019 của UBND tỉnh Lai Châu. Kiểm tra chất lượng rừng trồng thay thế, đề án phát triển cây Mắc ca, Sơn tra trên địa bàn huyện, tổng diện tích đã được kiểm tra 657,37 ha/695,41 ha. Chỉ đạo chi trả tiền khoanh nuôi tái sinh tự nhiên, hỗ trợ duy tu, bảo dưỡng đường băng trắng cản lửa và dịch vụ môi trường rừng 49.299,87 triệu đồng. Vận động nhân dân phát dọn 40,28 ha đường băng trắng cản lửa và bảo vệ rừng. Tăng cường công tác tuần tra kiểm soát lâm sản, tuần tra rừng, qua kiểm tra đã kịp thời phát hiện 16 vụ vi phạm Luật lâm nghiệp trên địa bàn huyện (*khai thác rừng trái pháp luật 2 vụ, vi phạm về PCCCR gây cháy rừng 3 vụ, phá rừng trái pháp luật 10 vụ, vận chuyển lâm sản trái pháp luật 1 vụ*), thiệt hại 1,3624 ha rừng các loại.

**d. Công tác thủy lợi - Nước sinh hoạt; Công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn**

Thường xuyên kiểm tra công tác quản lý, khai thác các công trình thủy lợi, NSH trước mùa mưa lũ, lập kế hoạch sửa chữa công trình bị hư hỏng đảm bảo nước tưới cho sản xuất, nước sinh hoạt cho Nhân dân<sup>6</sup>.

Duy trì chế độ trực BCH 24/24h; Có phương hướng xử lý kịp thời với phương châm bốn tại chỗ hiệu quả, hạn chế thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra. Trong 9 tháng đầu năm xảy ra 07 đợt mưa to, gió lốc gây thiệt hại ước 1.358,6 triệu đồng.

**e. Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới:** Tập trung đề nghị công nhận sản phẩm OCOP đợt 1, kết quả có 04 sản phẩm đạt 3 sao (Cá tầm cắt khúc, cá hồi phi lê, mật ong hoa tự nhiên, chè); 01 sản phẩm đạt 2 sao (Chanh leo). Tổ chức thực hiện tốt kế hoạch chương trình MTQG xây dựng NTM năm 2021, lồng ghép các nguồn vốn đầu tư trên địa bàn huyện để thực hiện chương trình NTM. Toàn huyện hiện nay có 8 xã đạt chuẩn NTM, chiếm 66,7%; 04 xã đạt 10-14 tiêu chí; bình quân đạt 16 tiêu chí/xã.

<sup>6</sup> **Thủy lợi:** Toàn huyện hiện có 167 công trình (Công ty thủy nông quản lý 35 công trình; huyện quản lý 132 công), với chiều dài kênh 406,3 km (Kênh đã kiên cố 256,1 km, kênh đất 150,3 km); phục vụ tưới cho 5.033,1 ha (Lúa chiêm 696,7 ha, lúa mùa 3.708,8 ha, cây màu 511,4 ha, thủy sản 116,2 ha); **Công trình nước sinh hoạt nông thôn:** Tổng 105 công trình cung cấp nước sinh hoạt cho 107 bản, 5.842 hộ nông thôn với 30.100 nhân khẩu; riêng 13 bản thuộc thị trấn Tam Đường được nhà máy nước sạch huyện cung cấp. Hiện còn 06 bản chưa được đầu tư công trình cấp nước tập trung, người dân đang sử dụng nước giếng đào và nguồn nước khác, gồm: Bình Lư 04 bản (Nà Cà; Nà Hum; Nà San và Noong Luông); Nà Tăm 02 bản (Phiêng Giàng; Nà Hiêng). Dân số nông thôn sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh đạt 100%.

## **f. Thu hút đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp; các mô hình, dự án**

Tiếp tục hướng dẫn nhân dân chăm sóc, theo dõi, phòng trừ sâu bệnh trên cây trồng đã thực hiện liên kết sản xuất từ năm 2020 trở về trước. Trong 9 tháng đầu năm triển khai thực hiện các mô hình trồng mới như:

- Mô hình áp dụng giống mới vụ đông xuân quy mô 45,5 ha, cơ cấu giống lúa LY2099, năng suất 63 tạ/ha, sản lượng 286 tấn. Mô hình áp dụng giống lúa mới vụ mùa (LH12) quy mô 10 ha; mô hình áp dụng giống mới (ND 502) quy mô 34 ha; mô hình áp dụng giống mới (Tân Ýu 98) quy mô 39,72 ha; mô hình áp dụng giống lúa mới (VNR20) quy mô 38,27 ha, hiện nay lúa giai đoạn chín.

- Cây chanh leo: Thực hiện trồng mới 13,74/20 ha (Hồ Thâu 5,14 ha, Thị trấn Tam Đường 4,99 ha, Khun Há 3,61ha); diện tích còn lại tiếp tục chỉ đạo đơn vị chủ trì, chủ đầu tư.

- Cây chuối: Thực hiện được 2,4/20 ha, trong đó: UBND xã Nà Tăm thực hiện trồng mới 0,4 ha; doanh nghiệp liên kết người dân tại xã Bản Hon 2,0 ha, hiện tiếp tục thu hút doanh nghiệp vào liên kết đầu tư.

- Cây ăn quả ôn đới: Hoàn thiện hồ sơ thực hiện 30/20 ha, trong đó: Ngân sách huyện bố trí thực hiện 15 ha (Sơn Bình 10 ha, Nùng Nàng 05 ha); Nguồn vốn nông thôn mới gắn với du lịch 15 ha tại các xã Khun Há, Giang Ma, Hồ Thâu, Nùng Nàng.

- Dự án phát triển cây Mắc ca xen chè: Tổ chức thực hiện trồng mới 151,63 ha, tại 04 xã: Bình Lư 48,93 ha, Nà Tăm 42 ha, Bản Bo 40,7ha, Khun Há 20 ha, hiện cây sinh trưởng phát triển tốt.

**1.2. Lĩnh vực sản xuất công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp:** Tăng cường công tác quản lý các hoạt động sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn toàn huyện; giá trị sản xuất chín tháng đầu năm ước đạt 171.020,59 triệu đồng, đạt 76,5% KH năm 2021, trong đó: Công nghiệp khai khoáng 19.452,11 triệu đồng; công nghiệp chế biến 126.732,68 triệu đồng; công nghiệp sản xuất và phân phối điện nước 27.835,79 triệu đồng.

### **1.3. Lĩnh vực Thương mại - Dịch vụ, du lịch**

Tăng cường tổ chức kiểm tra việc thi hành pháp luật trong lĩnh vực thương mại, dịch vụ, đặc biệt là công tác phòng, chống hàng giả, hàng kém chất lượng, công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Tổng giá trị sản xuất trong 9 tháng đầu năm ước đạt 202.169.12 triệu đồng; đạt 75,8% KH năm 2021, trong đó: Cơ sở kinh doanh thương mại (dịch vụ bán lẻ hàng hóa) doanh thu ước đạt 173.930,14 triệu đồng; Dịch vụ lưu trú, ăn uống doanh thu ước đạt 28.238,99 triệu đồng. Các dịch vụ bưu chính, viễn thông, công tác phát hành báo chí, thông tin liên lạc luôn đảm bảo thông suốt kịp thời.

Trong 9 tháng đầu năm đã kêu gọi các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp vào khảo sát, đầu tư 05 dự án về phát triển du lịch (*Công ty Viettrekking khảo sát dự án leo núi tại Pu Ta Leng, Tả Liên Sơn, Ngũ Chỉ Sơn; Công ty cổ phần xi măng Miền Bắc khảo sát, đầu tư dự án Quần thể khu du lịch nghỉ dưỡng Vườn địa đàng xã Sơn Bình; Hợp tác xã thương mại và du lịch Lai Châu khảo sát, đầu tư dự án Động Tiên Sơn; Công ty cổ phần Bình Minh khảo sát, xin đầu tư dự án khu du lịch Thác Tác Tình; Công ty cổ phần du lịch Fansipan khảo sát đầu tư dự án Quần thể du lịch Hoàng Liên Sơn*). Tiếp tục đôn đốc chỉnh trang cảnh quan, vệ sinh môi trường các điểm du lịch, đặc biệt quan tâm các điểm du lịch cộng đồng: Lao Chải 1, Sì Thâu Chải... Trong 9 tháng đầu năm 2021, huyện đã đón 112.585 lượt khách đạt 32,7% KH. Tổng doanh thu từ du lịch đạt 40,6 tỷ đồng đạt 31% KH.

#### **1.4. Tài chính, ngân hàng**

Tổ chức giao dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2021 cho các đơn vị dự toán; chỉ đạo cơ quan chuyên môn thẩm tra quyết toán các đơn vị dự toán và UBND các xã, thị trấn. Khai thác toàn diện các nguồn thu, chống thất thu ngân sách Nhà nước. Tổng thu ngân sách địa phương chín tháng đầu năm ước đạt 373.840 triệu đồng, đạt 84,2% KH; thu ngân sách trên địa bàn ước đạt 17.985 triệu đồng, đạt 53,3% KH (tăng 401 triệu đồng so với cùng kỳ năm 2020). Chi ngân sách thực hiện 292.764 triệu đồng, đạt 65,9% KH.

Các ngân hàng tăng cường đa dạng hóa các hình thức huy động vốn, đáp ứng nhu cầu vay vốn của các tổ chức, cá nhân. Tổng nguồn vốn huy động lũy kế của Ngân hàng Nông nghiệp & PTNT đạt 367,169 tỷ đồng; tổng dư nợ 413,196 tỷ đồng. Tổng nguồn vốn huy động lũy kế của Ngân hàng CSXH huyện đạt 370,023 tỷ đồng, tổng dư nợ đạt 369,653 tỷ đồng.

#### **1.5. Đầu tư nguồn NSNN; quản lý quy hoạch**

Ngay sau khi Ủy ban nhân dân tỉnh giao kế hoạch vốn năm 2021 và Hội đồng nhân dân huyện ban hành Nghị quyết, UBND huyện đã chỉ đạo phân bổ vốn đầu tư xây dựng cơ bản để các chủ đầu tư triển khai thực hiện. Thành lập Tổ hỗ trợ các chủ đầu tư kiểm tra, rà soát các thủ tục đầu tư thực hiện các công trình dự án. Năm 2021, khởi công mới 14 dự án, 03 dự án chuyển tiếp hoàn thành, 08 dự án tiếp chi. Tổng kế hoạch vốn năm 2020 được phép kéo dài thanh toán sang năm 2021: 157 triệu đồng (Nguồn huyện quản lý: Vốn đầu tư: 157 triệu đồng (ước hết tháng 9, giải ngân 123 triệu đồng đạt 78% KH). Tổng kế hoạch vốn giao năm 2021 là 63.378 triệu đồng, giải ngân đến 31/8/2021 là 46.124 triệu đồng, đạt 73% KH, trong đó: Nguồn tỉnh quản lý 40.663 triệu đồng (giải ngân 31.667 triệu đồng, đạt 78%), nguồn vốn đầu tư huyện quản lý 22.715 triệu đồng (giải ngân 14.447 triệu đồng, đạt 64%).

Đôn đốc kiểm tra tình hình xây dựng và thực hiện xây dựng theo quy hoạch, tăng cường chỉ đạo thực hiện an toàn lao động, vệ sinh môi trường trong các công trình xây dựng; cấp phép xây dựng cho 21 trường hợp.

### **1.6. Quản lý tài nguyên, môi trường và khoáng sản**

Tiến hành cấp mới 120 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất với tổng diện tích là 344.194,4 m<sup>2</sup>; Chuyển mục đích sử dụng đất cho 16 trường hợp từ đất nông nghiệp sang đất ở, diện tích là: 2.939,45 m<sup>2</sup>. Ban hành 466 thông báo thu hồi đất để thực hiện 08 dự án; 186 Quyết định thu hồi đất thực hiện 06 dự án với tổng diện tích thu hồi là 69.254,4 m<sup>2</sup>; 06 Quyết định phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư; 198 quyết định bồi thường, hỗ trợ và tái định cư để thực hiện 05 dự án với tổng số tiền bồi thường, hỗ trợ là 22,018 tỷ đồng.

Công tác quản lý tài nguyên, khoáng sản, môi trường trên địa bàn được tăng cường. Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn thường xuyên kiểm tra, kiểm soát, quản lý việc khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường. Công khai kế hoạch sử dụng đất năm 2021 theo quy định; Tham gia thực hiện các nội dung giải quyết khiếu nại của công dân cùng các cơ quan liên quan.

## **2. Văn hóa, xã hội**

**2.1. Giáo dục:** Tiếp tục chỉ đạo thực hiện đổi mới quản lý giáo dục, phương pháp, nâng cao chất lượng dạy và học. Làm tốt công tác tuyên truyền và thực hiện nghiêm các quy định về phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tại các trường học. Công tác tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021 đảm bảo an toàn, đúng quy chế, tỷ lệ tốt nghiệp đạt cao. Tổ chức khai giảng năm học 2021 – 2022 đảm bảo an toàn phòng chống dịch. Duy trì bền vững các tiêu chí đạt chuẩn phổ cập giáo dục - xóa mù chữ; Công tác xây dựng trường chuẩn quốc gia được chú trọng, toàn huyện có 20/39 trường chuẩn quốc gia đạt 95,2 % KH (Chuẩn bị các điều kiện đề nghị công nhận mới trường Mầm non Bản Bo năm 2021). Hiện nay toàn huyện có 39 trường và 01 TTGDNN-GDTX, 674 lớp với 17.072 học sinh, giảm 01 trường, tăng 02 lớp, tăng 337 học sinh. Cơ sở vật chất, trang thiết bị được đầu tư đáp ứng nhu cầu việc dạy học với tổng số phòng học, phòng học bộ môn 782 phòng (*Phòng kiên cố, bán kiên cố đạt 100%. Cơ sở vật chất cơ bản đáp ứng yêu cầu dạy học và nuôi dưỡng học sinh bán trú*).

### **2.2. Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân**

#### **a) Công tác phòng chống dịch Covid-19**

- Triển khai quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo mới của Trung ương, của tỉnh; Kích hoạt các kịch bản và hệ thống phòng, chống dịch trên địa bàn toàn huyện; Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống dịch

Covid-19 các cấp, tổ chức thường trực chỉ huy phòng chống dịch; Ban hành văn bản chỉ đạo triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Lũy kế đến nay, tổng số các F trên địa bàn: 2.382 trường hợp (F1: 46, F2: 155, F3: 2.181); tổng số người về từ vùng dịch trong nước 448 người, số người tiếp xúc 626 người. Lũy tích lấy mẫu xét nghiệm 1.869 mẫu, trong đó: 1.860 mẫu âm tính với SARS-CoV-2, có 9 mẫu đang chờ kết quả. Lũy kế số trường hợp áp dụng biện pháp cách ly: 1.249 người (Cách ly tại cơ sở y tế 29 người, cách ly tập trung 297 người, cách ly tại nhà 923 người); số người theo dõi sức khỏe 3.298 người. Số người hiện đang cách ly tại cơ sở y tế 01 trường hợp, cách ly tập trung 42 trường hợp, tại nhà là 01 trường hợp; theo dõi sức khỏe 21 người. Đảm bảo công tác phân luồng, sàng lọc người có yếu tố dịch tễ đến khám, điều trị tại cơ sở y tế nhằm đảm bảo công tác phòng và kiểm soát lây nhiễm SARS-CoV-2 trong cơ sở khám bệnh, chữa bệnh theo quy định.

- **Công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe nhân dân:** Tổ chức khám, điều trị 98.022 lượt người (*điều trị nội trú 3.591 bệnh nhân, ngoại trú + kê đơn 39.721 bệnh nhân*), số sử dụng methadone tại cơ sở là 64 bệnh nhân. Tăng cường công tác quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm<sup>7</sup>; Tiếp tục tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành tốt chính sách, pháp luật về dân số KHHGD<sup>8</sup>.

### **2.3. Công tác Văn hóa - Thể thao, gia đình, thông tin truyền thông**

Tiếp tục thực hiện tốt việc tuyên truyền các ngày lễ lớn, trọng đại của Đất nước, các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 và cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021- 2026; Chỉ đạo bàn giao, đưa vào hoạt động Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thông. Tổ chức thành công 03 giải thi đấu thể thao và Đại hội thể dục thể thao huyện Tam Đường lần thứ V, năm 2021. Tăng cường triển khai phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, phong trào vệ sinh môi trường nông thôn, đô thị xanh, sạch, đẹp, công tác gia đình. Xây dựng 72 chương trình truyền hình, 270 chương trình truyền thanh; 72 chuyên mục; sử dụng 1.850 tin, bài và các tài liệu tuyên truyền khác.

Triển khai hệ thống chữ ký số, hệ thống quản lý văn bản, thư điện tử công vụ theo quy định.

### **2.4. Thực hiện giảm nghèo và an sinh xã hội; bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế**

<sup>7</sup> Đã tổ chức kiểm tra được 503 lượt cơ sở thực phẩm; Qua kiểm tra phát hiện 46 cơ sở vi phạm, xử lý phạt tiền 02 cơ sở 1.500.000đ; nhắc nhở 44 cơ sở; Thực hiện 103 test xét nghiệm nhanh thực phẩm, không phát hiện mẫu dương tính với test thử.

<sup>8</sup> Tuyên truyền tại bản 352 buổi; sinh hoạt ngoại khoá 11 buổi; tư vấn tại hộ gia đình 5.754 lượt...

Các chính sách an sinh xã hội, chính sách cho người có công, gia đình chính sách được quan tâm thực hiện đúng, đủ, kịp thời<sup>9</sup>. Tổ chức tốt các hoạt động thăm hỏi, tặng quà cho các đối tượng trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021<sup>10</sup>. Thăm, tặng quà người có công, thân nhân người có công với cách mạng trên địa bàn nhân dịp kỷ niệm 74 năm ngày TBS (27/7/1947-27/7/2021) với 690 suất quà, kinh phí 387,5 triệu đồng<sup>11</sup>; Chỉ đạo chuẩn bị các điều kiện để điều tra, rà soát, bình xét hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2021.

Tổ chức 22 lớp đào tạo nghề cho 665 học viên (*đã triển khai thực hiện 16 lớp với 480 chỉ tiêu đạt 48% so với kế hoạch*); Tăng cường tuyên truyền, giới thiệu việc làm cho 2.359 lao động làm việc tại các nhà máy, công ty, khu công nghiệp ngoài tỉnh đạt 214% kế hoạch; Phối hợp trường Cao đẳng Than - Khoáng sản tuyên truyền cho 23 người đi học và làm tại Công ty; phối hợp với Công ty Babeeni bàn giao cho 130 lao với 44.683 sản phẩm. Tổ chức thực hiện tốt công tác Chăm sóc bảo vệ trẻ em. Tăng cường thực hiện phòng chống tệ nạn xã hội, hoàn thiện thủ tục đưa 13/10 người đi cai nghiện bắt buộc đạt 130% kế hoạch giao.

Ước đến tháng 9/2021, số người tham gia BHXH, BHYT, BHTN là 41.036 người, thu 48.880 triệu đồng. Thực hiện chi trợ cấp BHXH, BHTN là 14.237 triệu đồng.

**2.5. Công tác dân tộc - Tôn giáo:** Công tác dân tộc tiếp tục được quan tâm thực hiện, các chương trình đầu tư, hỗ trợ cho đồng bào các dân tộc thiểu số đang được triển khai thực hiện đảm bảo đúng mục tiêu, đối tượng; Thực hiện tốt công tác quản lý hoạt động tôn giáo trong dịp Lễ Giáng sinh năm 2020; trong dịp tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021; Triển khai có hiệu quả các biện pháp phòng, chống lây lan dịch bệnh viêm đờng hô hấp cấp do chủng mới của vi rút corona (COVID-19) tại các điểm thờ tự tôn giáo. Công tác nắm bắt tình hình tôn giáo và hoạt động tôn giáo trên địa bàn được tăng cường; đồng bào có niềm tin tôn giáo tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng và Nhà nước<sup>12</sup>

## **2.6. Công tác xây dựng chính quyền và cải cách hành chính**

<sup>9</sup> Tiếp nhận 41,355 tấn gạo của Chính phủ để hỗ trợ cho 636 hộ, 2.757 khẩu trong dịp giáp hạt 2021; Giải quyết chế độ mai táng phí 33 đối tượng người có công số tiền: 471,644 triệu đồng, 30 đối tượng bảo trợ xã hội số tiền 162 triệu đồng; tặng 333 suất quà, kinh phí 232,9 triệu đồng người có công..

<sup>10</sup> Tặng 447 suất quà, kinh phí 290 triệu đồng: Quà Chủ tịch nước 110 suất; quà Lãnh đạo tỉnh Lai Châu 74 suất; Lãnh đạo huyện tặng 127 suất; Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh tặng 03 suất; Ngân hàng NN&PTNT Việt Nam Chi nhánh Lai Châu tặng 21 suất; UBND các xã, thị trấn tặng 112 suất;

<sup>11</sup> Trong đó: quà Chủ tịch nước 219 suất; quà Lãnh đạo tỉnh Lai Châu 81 suất; Lãnh đạo huyện tặng 254 suất; Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh tặng 03 suất; Ngân hàng NN&PTNT Việt Nam Chi nhánh Lai Châu tặng 21 suất; UBND các xã, thị trấn tặng 112 suất.

<sup>12</sup> Toàn huyện có 10 xã, 01 thị trấn, 51 bản, 38 điểm nhóm, trong đó số điểm nhóm đã đăng ký sinh hoạt tôn giáo tập trung 18, số điểm nhóm chưa đăng ký sinh hoạt tôn giáo tập trung 20, tăng 01 điểm nhóm so với số liệu rà soát năm 2020 với 1.675 hộ, 8.972 khẩu (nam 4.485, nữ 4.487) có niềm tin theo các tổ chức tôn giáo.



Tiếp tục củng cố, kiện toàn tổ chức và nâng cao chất lượng hoạt động của bộ máy chính quyền các cấp, thực hiện các chế độ chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức, NLĐ theo đúng quy định<sup>13</sup>. Xây dựng kế hoạch thực hiện đào tạo, bồi dưỡng năm 2021. Quản lý và sử dụng biên chế hành chính, sự nghiệp ở các cơ quan, ban, ngành thực hiện theo định mức, tiêu chuẩn đúng chỉ tiêu biên chế được giao. Công tác thi đua khen thưởng được quan tâm chỉ đạo sát sao, kịp thời động viên, khuyến khích tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ<sup>14</sup>.

Tổ chức thành công, an toàn cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021- 2026. Bầu 32 đại biểu HĐND huyện, 277 đại biểu HĐND xã nhiệm kỳ 2021-2026.

Công tác cải cách hành chính: Thẩm định việc tự chấm điểm, xác định Chỉ số CCHC năm 2020 của 13 xã, thị trấn; Ban hành mục tiêu chất lượng, Kế hoạch thực hiện mục tiêu chất lượng năm 2021 về áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động tại UBND huyện Tam Đường; tuyên truyền công tác cải cách hành chính, thực hiện mục tiêu chất lượng năm 2021; Ban hành kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính.

### III. QUỐC PHÒNG, AN NINH

**1. Quốc phòng:** Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, phối hợp với các lực lượng nắm chắc tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, Tổ chức thành công hội nghị tổng kết công tác Quân sự - Quốc phòng địa phương năm 2020. Triển khai nhiệm vụ công tác Quân sự quốc phòng địa phương năm 2021, chỉ đạo xây dựng các Kế hoạch về công tác quân sự - quốc phòng (huấn luyện, luyện tập), củng cố lực lượng dân quân tự vệ, sẵn sàng chiến đấu theo đúng quy định. Tổ chức tốt công tác giao nhận quân năm 2021 đảm bảo quân số 127 công dân, đạt 100% kế hoạch. Tập huấn cán bộ LLDQ với 02 lớp quân số 212 kết quả đạt 75% khá giỏi, bảo đảm an toàn trong huấn luyện. Xây dựng kế hoạch huấn luyện; tổ chức tập huấn cán bộ lực lượng thường trực

<sup>13</sup> Tiếp nhận viên chức ngành giáo dục về công tác tại phòng GD&ĐT huyện: 13 người; Nhất trí công chức và viên chức ngành giáo dục chuyển vùng công tác: 21 người; điều động, biệt phái viên chức trực thuộc phòng Giáo dục và Đào tạo huyện: 40 người; Tiễn hành Bầu chức vụ Chủ tịch, Phó Chủ tịch và Ủy viên UBND huyện nhiệm kỳ 2021-2026; xếp loại mã chức danh nghề nghiệp 12 người; nâng lương 486 người (Vượt khung: 08 người; nâng trước thời hạn: 106 người; nâng lương thường xuyên: 353 người, thâm niên nhà giáo theo Nghị định 54: 16 người; chuyển ngạch, chuyển loại: 03 người).

<sup>14</sup> Khen hoàn thành nhiệm vụ năm 2021: Bằng khen thủ tướng 02 cá nhân; Tập thể LĐXS: 07 tập thể; Cờ thi đua của UBND tỉnh: 02 tập thể; Bằng khen: 03 tập thể, 04 cá nhân và 07 hộ gia đình; Lao động tiên tiến cho 45 tập thể và 228 cá nhân; Chiến sĩ thi đua cơ sở cho 34 cá nhân; Giấy khen 49 tập thể, 300 cá nhân và 62 hộ gia đình; khen thưởng đột xuất cho 16 tập thể và 117 cá nhân; khen thưởng chuyên đề cho 109 tập thể và 295 cá nhân. Đề nghị Ban Thi đua, Khen thưởng tỉnh xét duyệt thành tích cho 25 tập thể và 78 cá nhân.

Khen thưởng năm học 2020-2021: Lao động tiên tiến 175 tập thể, 1.254 cá nhân; chiến sĩ thi đua cơ sở 167 cá nhân; Giấy khen cho 76 tập thể, 479 cá nhân; Cờ thi đua của Thủ tướng 01 tập thể; Bằng khen Thủ tướng 7 cá nhân; khen cấp tỉnh: Tập thể LĐSX 08 đơn vị; cờ thi đua 03 đơn vị; chiến sĩ thi đua cấp tỉnh 06 cá nhân; Bằng khen 03 tập thể, 68 cá nhân.

năm 2021 quân số tham gia 22/31 đồng chí, kết quả đạt loại 85% khá giỏi; Bộ trí lực lượng cán bộ, chiến sỹ tham gia đảm bảo tốt công tác phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn.

**2. An ninh:** Tình hình an ninh chính trị đảm bảo và trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định, không có vụ việc đột xuất, bất ngờ xảy ra. Đã tập trung rà soát, thẩm tra xác minh tiêu chuẩn nhân sự ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2025 trên địa bàn huyện; chủ động nắm tình hình, triển khai công tác bảo đảm ANTT cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Công tác quản lý người nước ngoài, công dân Việt Nam xuất, nhập cảnh ra vào địa bàn huyện được tăng cường<sup>15</sup>; Tăng cường lực lượng xuống cơ sở bám nắm tình hình, tập trung điều tra, làm rõ các vụ án và đối tượng làm ảnh hưởng đến tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội<sup>16</sup>. Đẩy mạnh thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, đảm bảo trật tự an toàn xã hội; tuyên truyền, vận động nhân dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ<sup>17</sup>. Tăng cường công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông<sup>18</sup>. Chín tháng đầu năm xảy ra 07 vụ tai nạn, va chạm giao thông, hậu quả: 03 người chết, 08 người bị thương, 07 xe mô tô bị hư hỏng, ước tính thiệt hại khoảng 140 triệu đồng (*so với cùng kỳ năm 2020 giảm 02 vụ, giảm 05 người chết, giảm 03 người bị thương*).

#### IV. THANH TRA, TỰ PHÁP

**1. Công tác Thanh tra:** Triển khai xong cuộc thanh tra đột xuất việc chấp hành các quy định của pháp luật trong quản lý, sử dụng đất đai tại UBND xã Bản Bo huyện Tam Đường và cuộc thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng của Giám đốc Trung tâm dịch vụ nông nghiệp; Giám đốc Ban Quản lý rừng phòng hộ; Chủ tịch UBND xã Thèn Sin, Giang Ma huyện Tam Đường; Tiếp tục thanh

<sup>15</sup> Ghi nhận 08 người nước ngoài vào địa bàn huyện làm việc, du lịch; 98 công dân nhập cảnh trái phép từ Trung Quốc (được cách ly phòng, chống dịch) về địa bàn và 67 công dân có thông tin không được phía nước ngoài cho cư trú, đã lập hồ sơ theo dõi, quản lý.

<sup>16</sup> **Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm về TTXH:** Xây ra 14 vụ phạm pháp hình sự (*giảm 01 vụ = 6,7% so với cùng kỳ năm 2020*), trong đó: TCTS 08 vụ, cố ý gây thương tích 04 vụ, lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản 01 vụ và vi phạm quy định về PCCC 01 vụ. Tập trung điều tra làm rõ 13/14 vụ (đạt 92,85%). **Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm ma túy:** Phát hiện 37 vụ/42 đối tượng (*tăng 24 vụ so với cùng kỳ năm 2020*); Khởi tố điều tra 30 vụ = 32 bị can; xử lý hành chính 06 vụ = 07 đối tượng; chuyển Công an tỉnh điều tra, xử lý 01 vụ = 03 đối tượng. Tang vật thu giữ 21,17 gam ma túy (chủ yếu Hêrôin), phối hợp thu 50 kg ma túy tổng hợp dạng đá. **Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm kinh tế, môi trường:** Phát hiện và lập hồ sơ xử lý VPHC 08 vụ = 09 đối tượng về hành vi vi phạm về nhân mác, vệ sinh an toàn thực phẩm, khai thác khoáng sản trái phép (tổng số tiền phạt trên 27 triệu đồng).

<sup>17</sup> Xây ra 04 vụ cháy, trong đó xác minh làm rõ, khởi tố 01 vụ = 01 bị can vi phạm quy định về PCCC (*vụ cháy rừng xảy ra tại bản Nậm Dê, xã Sơn Bình*).

<sup>18</sup> Tuần tra, kiểm soát, phát hiện 233 trường hợp vi phạm quy định về trật tự an toàn giao thông đường bộ, đã ra quyết định xử phạt VPHC 214 trường hợp (*tăng 29 trường hợp so với cùng kỳ năm 2020*), với số tiền phạt trên 136 triệu đồng nộp Kho bạc Nhà nước

tra theo kế hoạch việc quản lý, sử dụng tài chính, ngân sách tại UBND các xã: Khun Há, Bản Hon huyện Tam Đường; Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của Nhân dân đảm bảo kịp thời, khách quan, dân chủ và công bằng. Tổ chức tiếp công dân 137 lượt với 164 người bằng 136 vụ việc (giảm 4 lượt, tăng 18 người, giảm 04 vụ việc so với cùng kỳ năm trước). Tổng số đơn phải giải quyết 64 đơn (Đơn trong kỳ báo cáo 45 đơn, đơn kỳ trước chuyển sang 19 đơn); đã giải quyết xong 46/63 đơn, đạt 73%, đang giải quyết 17 đơn.

**2. Công tác tư pháp:** Ban hành kịp thời các văn bản chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ tư pháp; thực hiện rà soát 02 văn bản QPPL do HĐND, UBND huyện ban hành năm 2020, tự kiểm tra 5.783 văn bản do HĐND-UBND huyện ban hành từ 01/7/2020 đến 30/6/2021. Chỉ đạo tuyên truyền phổ biến các văn bản pháp luật mới<sup>19</sup>. Công nhận 13/13 xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020. Chỉ đạo thực hiện công tác hộ tịch, chứng thực tại cấp huyện và các xã, thị trấn theo đúng quy định. Ban hành Kế hoạch về quản lý công tác thi hành pháp luật về XLVPHC trên địa bàn huyện Tam Đường năm 2021, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện xử lý vi phạm hành chính đảm bảo quy định của pháp luật. Thực hiện tốt công tác hòa giải ở cơ sở<sup>20</sup> và các công tác tư pháp khác.

## V. ĐÁNH GIÁ CHUNG

### 1. Kết quả đạt được

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị vào cuộc, phát huy truyền thống đoàn kết của nhân dân các dân tộc, đồng thuận chấp hành nghiêm các quy định về phòng, chống dịch Covid-19. Kiểm soát tốt không để xảy ra lây lan dịch bệnh trong cộng đồng, không có trường hợp dương tính với SARS-CoV-2.

Sản xuất nông nghiệp được thực hiện theo kế hoạch, mùa vụ, công tác chăm sóc, kiểm soát phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi được tăng cường. Các mô hình, dự án nông nghiệp mới tiếp tục được quan tâm thực hiện. Công tác quản lý, bảo vệ rừng, PCCR, phòng chống thiên tai được tăng cường. Các hoạt động sản xuất công nghiệp, thương mại, dịch vụ được khôi phục phát triển, giá cả hàng hóa thị trường cơ bản ổn định. Công tác quản lý xây dựng, quản lý quy hoạch, quản lý tài nguyên - môi trường được thực hiện nghiêm túc, đúng quy định, không có vụ việc vi phạm nghiêm trọng xảy ra.

<sup>19</sup> Tổ chức 02 hội nghị cấp huyện với 450 đại biểu tham gia, 26 hội nghị tuyên truyền cho 2.460 lượt hội viên hội cựu chiến binh và hội nông dân, đoàn thể các xã, thị trấn tham gia; UBND các xã, thị trấn tuyên truyền 953 buổi và 84.417 lượt người tham gia. Biên soạn và phát hành 400 quyển tài liệu hỏi đáp, 20.000 tờ gấp pháp luật về bầu cử và xử lý vi phạm hành chính; 400 cuốn Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và Đại biểu HĐND cho cán bộ, công chức và nhân dân nghiên cứu, thực hiện.

<sup>20</sup> Thực hiện hoà giải thành 33/48 vụ (đạt 68.7% số vụ hoà giải).

Tiếp tục thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe Nhân dân, đặc biệt các lực lượng chức năng, xã, thị trấn đã phối hợp chặt chẽ, kiên trì thực hiện bài bản, kịp thời, đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Các hoạt động tuyên truyền, truyền thông phát huy hiệu quả, có sự chuyển biến tích cực trong ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng chính quyền điện tử. Công tác phổ cập giáo dục được duy trì và giữ vững, triển khai tốt các giải pháp phòng chống dịch Covid-19 trong trường học. Lĩnh vực du lịch tuy bị ảnh hưởng lớn do đại dịch covid-19, song cũng đã thu hút được nhiều dự án khảo sát, đầu tư trên địa bàn. Các chế độ chính sách an sinh xã hội được thực hiện đúng, đủ theo quy định. Công tác thanh tra, tư pháp, giải quyết khiếu nại, tố cáo tiếp tục được quan tâm triển khai thực hiện nghiêm túc, đúng quy định. Công tác an ninh trật tự trên địa bàn được đảm bảo.

## **2. Tồn tại, hạn chế**

Một số nhiệm vụ triển khai chậm so với kế hoạch. Tiến độ thi công của một số dự án khởi công mới còn chậm. Tỷ lệ giải ngân nguồn thu xổ số kiến thiết và nguồn thu sử dụng đất còn thấp.

Công tác nhân rộng mô hình liên doanh liên kết trong sản xuất, chế biến tiêu thụ sản phẩm còn hạn chế, chưa thực sự rõ nét; công tác chỉ đạo việc thực hiện phòng chống dịch bệnh trên vật nuôi vẫn xảy ra như dịch tả lợn Châu Phi, việc tái chăn nuôi phát triển đàn lợn còn chậm. Việc chuyển dịch cơ cấu giống cây trồng có loại cây còn chậm. Vẫn còn tình trạng vi phạm trong quản lý bảo vệ, phòng cháy, chữa cháy rừng.

Công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản còn để xảy ra tình trạng khai thác đất hiếm và cát trái quy định. Lượng khách du lịch giảm, các hoạt động giao thương buôn bán có mặt hạn chế; các hoạt động lễ hội bị tạm dừng...

Các trường hợp sinh con thứ 3 và tỷ lệ tảo hôn vẫn còn xảy ra, trong đó có cả trường hợp là cán bộ, đảng viên. Vẫn còn xảy ra tai nạn giao thông nghiêm trọng (chết 03 người).

**3. Nguyên nhân:** Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát, tham mưu thực hiện nhiệm vụ của một số cơ quan, đơn vị chưa thật sự đồng bộ, đôi khi còn thiếu chủ động. Đại dịch Covid-19, thiên tai, dịch bệnh diễn biến phức tạp ảnh hưởng nặng nề đến nhiều ngành, lĩnh vực và đời sống nhân dân. Sự phối hợp của một số cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn trong thực hiện nhiệm vụ còn thiếu chặt chẽ, công tác tuyên truyền vận động Nhân dân có nơi, có việc hiệu quả chưa cao. Ý thức, trách nhiệm nêu gương của một số cán bộ, đảng viên trong thực hiện các chính sách về DS - KHHGD còn hạn chế. Công tác đền bù giải phóng mặt bằng gặp nhiều khó khăn, thủ tục và trình tự thực hiện công tác lập phỹõng án thu hồi đất và giao đất để thực hiện một số dự án còn chậm.

**Phần II****MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 03 THÁNG CUỐI  
NĂM 2021**

**1.** Các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, tiếp tục phát huy những kết quả đạt được và tổ chức rút kinh nghiệm về công tác chỉ đạo, điều hành tại địa phương, đơn vị mình trong 09 tháng đầu năm. Tăng cường công tác phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn trong công tác tham mưu, triển khai thực hiện nhiệm vụ, phân đấu hoàn thành các mục tiêu năm 2021 đã đề ra.

**2.** Đẩy mạnh phát triển sản xuất, kinh doanh.

Tập trung chỉ đạo các cấp, các ngành tổ chức tiếp tục thực hiện tốt các biện pháp phòng chống dịch Covid-19, tăng cường thực hiện các giải pháp sản xuất kinh doanh, quyết tâm vừa chống dịch vừa sản xuất kinh tế hiệu quả.

Khai thác triệt để quỹ đất có khả năng gieo trồng đưa vào sản xuất, rà soát các diện tích, sản lượng thiếu hụt để chỉ đạo gieo trồng bổ sung vào vụ đông đảm bảo đạt chỉ tiêu kế hoạch giao; đẩy mạnh thâm canh tăng vụ; tăng cường kiểm tra, giám sát chặt chẽ chất lượng giống, quá trình gieo trồng, chăm sóc đảm bảo đúng thời vụ, cơ cấu giống, diện tích, năng suất, sản lượng theo chỉ tiêu kế hoạch giao. Đẩy mạnh hơn nữa công tác phòng chống các loại dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi, kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ và xử lý quyết liệt, kịp thời các ổ dịch, đặc biệt bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, LMLM, tụ huyết trùng (nếu có); vận động, hướng dẫn người chăn nuôi thực hiện tốt các biện pháp tái đàn lợn đảm bảo an toàn. Chủ động phòng, chống, ứng phó kịp thời biến đổi khí hậu, thực hiện tốt công tác bảo vệ, PCCCR trong mùa khô năm 2020-2021.

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt, hiệu quả lồng ghép các nguồn vốn, chương trình dự án trong thực hiện xây dựng nông thôn mới, duy trì nâng cao các tiêu chí đã đạt. Tăng cường hướng dẫn, kiểm tra thực hiện phong trào điện sáng nông thôn, nông thôn xanh, sạch, đẹp, bản kiểu mẫu nông thôn mới.

Triển khai thực hiện tốt giải pháp thu hút đầu tư, kinh doanh, khuyến khích tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức cá nhân, doanh nghiệp, hợp tác xã đầu tư phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại, dịch vụ, du lịch. Tăng cường quản lý thanh tra, kiểm tra việc thi hành pháp luật về hoạt động thương mại, dịch vụ.

**3.** Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác quản lý thu, chi ngân sách năm 2021, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong đầu tư xây dựng, phân đấu hoàn thành kế hoạch thu ngân sách trên địa bàn huyện đặc biệt lưu ý các khoản thu từ cân đối ngân sách; đẩy mạnh việc thực

hành tiết kiệm, chống lãng phí một cách đồng bộ, thiết thực, hiệu quả.

4. Tăng cường chỉ đạo các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình xây dựng, đảm bảo chất lượng. Đẩy nhanh công tác nghiệm thu khối lượng đã hoàn thành, hoàn thiện hồ sơ thanh toán, đảm bảo giải ngân đúng tiến độ kế hoạch đạt kết quả cao nhất. Quản lý chặt chẽ hoạt động xây dựng theo quy hoạch, xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật.

5. Tăng cường kiểm tra việc quản lý, sử dụng đất theo quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất được phê duyệt, tham mưu đề xuất bổ sung kế hoạch sử dụng đất theo quy định; kiểm tra tình hình thực hiện cam kết bảo vệ môi trường, hoạt động khai thác khoáng sản của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn huyện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Thực hiện tốt các biện pháp phòng chống thiên tai tìm kiếm cứu nạn, chủ động, kịp thời ứng phó khi có sự cố xảy ra.

6. Tiếp tục triển khai, xây dựng và phát triển du lịch tại các bản du lịch cộng đồng và các bản nằm trong định hướng phát triển du lịch của huyện; nghiên cứu, phát triển các sản phẩm du lịch đặc trưng trên địa bàn huyện. Tiếp tục quảng bá, mời gọi các nhà đầu tư hoàn thiện cơ sở hạ tầng du lịch, thu hút khách du lịch đến địa bàn, gắn phát triển kinh tế nông nghiệp với phát triển dịch vụ du lịch.

7. Phát triển văn hóa - xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân. Triển khai thực hiện tốt kế hoạch năm học 2021-2022; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phối hợp với các xã đảm bảo duy trì sĩ số học sinh, quan tâm công tác y tế trường học, giáo dục đạo đức, pháp luật, giáo dục kỹ năng sống, tính kỷ luật... cho học sinh. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả chương trình giáo dục phổ thông 2018.

Thực hiện tốt công tác kiểm tra, kiểm soát đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, phòng chống dịch bệnh, thực hiện có hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế; khai thác, quản lý, sử dụng có hiệu quả các trang thiết bị y tế. Duy trì 100% xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về dân số và kế hoạch hóa gia đình; nâng cao chất lượng hoạt động của các mô hình giảm tình trạng tảo hôn, kết hôn cận huyết.

Tổ chức thực hiện tốt các hoạt động văn hóa, thể thao, thông tin, tuyên truyền. Tăng cường công tác đảm bảo an toàn thông tin mạng trong hoạt động của cơ quan nhà nước trên địa bàn... Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, đôn đốc đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến các hộ gia đình, bản, cơ quan đơn vị, trường học nâng cao ý thức, trách nhiệm trong xây dựng, thực hiện gia đình, bản, cơ quan, đơn vị, trường học đạt tiêu chuẩn văn hóa. Tập trung chăm lo cải thiện đời sống nhân dân, giảm nghèo bền vững; thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội,

phòng chống tệ nạn xã hội, cai nghiện ma túy, bình đẳng giới, các chính sách, hoạt động chăm lo cho trẻ em. Nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác đào tạo nghề, gắn đào tạo với tạo việc làm trong nước và xuất khẩu lao động.

**8.** Thực hiện giải quyết các chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động. Tiếp tục mở các lớp bồi dưỡng theo kế hoạch đã được UBND tỉnh phê duyệt. Đẩy mạnh cải cách hành chính, thủ tục hành chính, chế độ công vụ, công chức; thực hiện kiểm tra công tác CCHC, công tác Dân vận chính quyền, công tác QLNN về tôn giáo theo kế hoạch. Hướng dẫn đánh giá, xếp loại chính quyền cơ sở theo quy định.

**9.** Chỉ đạo tiếp tục tổ chức, hoàn thành các cuộc thanh tra theo kế hoạch; đôn đốc các đơn vị thực hiện các kết luận, kiến nghị, xử lý sau thanh tra. Quan tâm giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo kịp thời, đúng luật, hạn chế tình trạng khiếu kiện, vượt cấp; tăng cường công tác kiểm tra thực hiện tiết kiệm, phòng chống lãng phí, tham nhũng.

Tiếp tục triển khai tuyên truyền các văn bản pháp luật liên quan trực tiếp đến quyền và nghĩa vụ của người dân. Thực hiện tốt công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật. Làm tốt công tác quản lý hộ tịch, chứng thực, hòa giải và công tác tư pháp theo quy định.

**10.** Tăng cường đảm bảo quốc phòng, an ninh, chủ động nắm chắc tình hình địa bàn, kịp thời phát hiện và xử lý các tình huống phát sinh ngay tại cơ sở. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn tổ chức luyện tập các phương án sẵn sàng chiến đấu theo kế hoạch. Tiếp tục tổ chức huấn luyện, tập huấn cho các lực lượng theo kế hoạch. Tăng cường mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, đặc biệt tội phạm về ma túy và trật tự xã hội; thực hiện đồng bộ các giải pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông nhằm giảm thiểu tai nạn giao thông.

UBND huyện Tam Đường báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội, đảm bảo Quốc phòng - An ninh 9 tháng đầu năm, nhiệm vụ, giải pháp 3 tháng cuối năm 2021./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- TT. Huyện uỷ;
- TT. HĐND huyện;
- TT. UBMTTQ VN huyện;
- Chủ tịch, các PCT.UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Vũ Xuân Thịnh**

